
OBČASNÍK
VYDANÝ CENTREM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB JESENÍK

A tak se to nakonec podařilo – přin
ě ř -

ř
ř

ě
ř -

ě ř ř
ě

-
ě -

ě ť
ů ě ř ř ě

ů ř ť

ř
ř ř ř ů -

ř -
ě ů

ů

Jeseník ř
ř ě ě ě

ě ř

100. -
ě -

ě
ř ě

ř
ř ě
Vraťme k t ř -

ů ř
ř ě -

ř
ů

ř
ř ď

ést pro Vás v letošním
roce ješt jedno íslo Ob asníku. Po jarním vydání p ichá
zíme tentokrát v ase podzimním. Když se ekne podzim,
zejména listopad, mnozí si p edstaví nevlídné po así, které

asto provází plískanice, kdy je venku šedivo, den je krátký
a lov ku se vkrádají pocity melancholie, jakoby k tomuto
období pat ily. Nakonec trochu této nálady neuškodí. Vzpo
meneme si, co nám ub hlo teprve p ed nedávnem – t eba
krásné, dlouhé a teplé léto a vše, co jsme v n m prožili, pak
babí léto a slune ný za átek podzimu. To vše, abychom na

erpali a uchovali to dobré a pozitivní pro další m síce a ne
zadržitelný kolob h ro ních období. A nahlížíme na podzim
každý z nás r zn , p ece jenom je nejp íhodn jší ozna ení
podzimu – barevný. To mu snad nem že up ít nikdo, a už je
obloha modrá nebo zamra ená, barvy jsou tím, co podzim
doprovází po celé jeho putování, než je p ekryje první sníh.
P íroda jako zru ný malí vytvá í obrazy, které m žeme vní
mat i z okna, což mohou ocenit i naši uživatelé. Zbarvené
listí se touto dobou snáší z výšek na zem nebo se ocitne pod
vodní hladinou horské í ky jako na ilustra ní fotografii. To
to podzimní zasn ní m že být vhodným úvodem k dalším
témat m, jež se vinou po celý letošní rok. Prvním je výro í
vzniku organizace, z níž se rozvinulo do dnešní podoby
Centrum sociálních služeb . P ed 25 lety vznikla
p ísp vková organizace m sta, která m la za úkol starat se
o dva Penziony pro seniory, což byl po átek pobytových
sociálních služeb pro seniory v Jeseníku. Trochu historie
a ohlédnutí za t mito léty najdete uvnit tohoto ísla. Druhé
výro í má širší souvislosti a také delší historii. Ano, je to

výro í samostatnosti a vzniku eskoslovenské repub
liky. Myslím, že v tšina z nás s hrdostí vzhlíží na tu úcty
hodnou epochu, která je provázena úsp chy i pády, ale která
má pevné národní ko eny. Práv k nim jsme se po celý rok
vraceli i v našich innostech, p i aktivitách s našimi seniory,
p i výzdob spole ných prostor.

ématu podzimu. Všudyp ítomná barevnost ko
lem nás m že v tomto ase rozptýlit t eba i chmurné nálady.
Byli bychom rádi, kdyby k tomu p isp ly i lánky tohoto ob

asníku. T eba nejsou tak barevné, jak sám podzim, ale
snad pestré, rozmanité, r znorodé. Takové, jako život sám.
Ne jinak je tomu v Centru, kde se žije, bydlí, tvo í, pracuje
i raduje. Otev ete Ob asník a posu te sami.

č č
č

č
č

č

č č
č

č
č

č

č

č č

č

č

č
č

č Č

č
č

č
č

č

č
Jan Rotter,

ředitel CSS Jeseník

Listopad 2018 Svazek 3, Vydání 1

Beskydská 1298/6
790 01 Jeseník

Telefon: 584 411 391
E-mail: info@cssjes.cz

Uvnitř tohoto vydání:

2/

3/
4/

5/

6/

6/

7/

8/

8/

Ohlédnutí za letními dny i babím létem

Vzděl ů ř
Pobytové služby pro seniory slav

Projektová činnost pokračuje

Pečovatelská služba pod křídly
Centra sociálních služeb Jeseník

Víte že?

Spolupr e

Výživa v Domově pro seniory

Recept

ávání senior prost ednictvím VU3V
í 25 let innosti

ác s Maltézskou pomocí R - Centrem Jeseník

č

Č



Letošn -
ř

ě
ě ě-

ř ě -
ř ů ř ě -

ř
ě -

ř ů
ř

ě ř ě -

í léto i nebývale teplé podzimní dny se opravdu vy
da ily. Klienti domova pro seniory si dosyta užili posezení na
venkovních terasách (letos nov i s možností natrhat si
vlastnoru n vysazenou mátu z mobilní zahrádky do osv
žujícího nápoje) a procházky do okolí s pracovníky Centra,
rodinnými p íslušníky i ob tavými dobrovolníky. Hezké zá
žitky se poda ilo senior m zprost edkovat díky dv ma mi
lým pozváním do Domova pokojného stá í sv. Hedviky ve
Vidnav . Jednou na koncert legendární skupiny Plavci a po
druhé na Kuželkový turnaj. P estože se našim borc m
nepoda ilo v turnaji umístit na medailových pozicích, vrátili
se pokaždé z Vidnavy v dobré nálad po p íjemn stráve
ném odpoledni.

č

Strana 2

Ohlédnutí za letními dny i babím létem

OBČASNÍK

Prázdninovou p estáv
ku nem ly akce po áda
né v rámci eskopolské
ho projektu „P eshrani
ní sociální pomoc“, a tak
kdo cht l, mohl si spo
le n s našimi polskými
p áteli rozší it obzory p i
Zahradní terapii i Work
shopu va ení, ti zdatn jší
pak i na Zájezdu do Opole

i na Výlet Prad dovým
královstvím.

Na letní období jsme
pro klienty Centra naplá
novali i návšt vu v Po
žární stanici v Jeseníku

ř -
ě ř -

-
ř -

ě -
ě

ř ř ř
-

ř ě

ě ě

-
ě -

Č
č

č

č

s pod kováním len m Hasi ského záchranného sboru za
pen žitý dar získaný jako výt žek z prodeje váno ního pun

e. Kdo se zú astnil, nelitoval, vždy kompletní p edvedení
požární techniky není k vid ní každý den.

Ani letos nemohly chyb t tradi ní letní akce jako výprava
do lesa na bor vky i výlet vlá kem Láze á kem do lázní.

ada zajímavých aktivit se uskute nila také p ímo v našem
za ízení: Divadelní p edstavení žák literárn dramatického
oboru ZUŠ Jeseník pod vedením paní Drgá ové, hudební
p ednáška Mgr. Drkuly, hudební vystoupení Divadla Slune
nice, koncert Flétnového souboru Fakultní ZUŠ z Prahy 5
s paní u itelkou Simonou Bárovou, dále spole né oslavy
narozenin klient , Canisterapie na terase a další. Pravidelné
cvi ení v pracovních dnech s aktiviza ní pracovnicí se ko
nalo v teplých dnech p evážn venku na erstvém vzduchu.
Milovníci sout ží si mohli vyzkoušet své št stí v turnaji ve
h e lov e nezlob se, p i zábavných kvízech a vzpomín
kových posezeních jsme nemohli opomenout 100-leté vý
ro í republiky.

A když podzim zaklepal na dve e, nastal ten pravý as se
s létem rozlou it a po ádn to oslavit. K tanci a poslechu
zahrál a zazpíval pan Basl s dcerou, pochutnali jsme si na
rožn ném mase, rozlou ení s létem konané v rámci letoš
ních oslav 25. výro í založení naší organizace se vyda ilo na
výbornou. V íme, že i v podzimních m sících a v záv ru ro
ku bude klient m domova pro seniory as p íjemn plynout
díky nabídce zajímavých aktivit

ě ů
ě ě -

ť ř
ě
ě

ů ň
Ř ř

ř ř ů ě

ř -

ů
-

ř ě
ě ě

ř ě ř -
-

ř
ř ě

ě -
ř

ěř ě ě -
ů ř ě

.

č č
č

č č

č
č č č

č

č
č

č č

č č
č

Č č

č
č

č

č
č

č

Andrea Stefanakisová,

sociální pracovnice domova pro seniory



Strana 3

Vzděl ů řávání senior prost ednictvím VU3V

„Posláním univerzit v moderní společnosti je v -
ě ů ů -

ě
ř

ů ě ě
ě ě

ř ř ě

ů

ě

ýchova vy
sokoškolsky vzd laných odborník , tv r í innost a pora
denství. Vedle t chto hlavních rolí, plní univerzity i celou
adu dalších. Mezi nimi má své nezastupitelné místo pé e

o aktivní život senior . Již v roce 2006 na fakult (provozn
ekonomická fakulta eské zem d lské univerzity v Praze)
vznikla myšlenka rozší ení klasické Univerzity t etího v ku
o unikátní koncept virtuální univerzity, která by s využitím
e-learningových metod umožnila všem senior m zájmové
vysokoškolské studium bez ohledu na vzdálenost od sídla
univerzity, ve kterém probíhá prezen ní forma výuky“……
tolik slovo d kana PEF ZU v Praze Ing. Martina Pelikána,
PhD.

č č

č

Č

č
Č

OBČASNÍK

„Studium U3V všeobecně umožňuje seniorům užitečně
naplnit voln ř

ě ř -
ů -

ň ě -

ě ř -
ě ě ř -

ý as, rozší it si svoje znalosti, posiluje jejich
sebev domí a rodinnou i spole enskou prestiž, p ináší ra
dost ze spole ného sdílení s lidmi stejných zájm “…. dopl

uje prod kanka PEF ZU v Praze pro studijní a pedago
gickou innost PhDr. Pavla Rymešová, PhD.... „tuto výsadu
však m li do roku 2008 jenom senio i žijící v dosahu univer
zitních m st. A práv tuto bariéru pomáhá p eklenout sys
tém virtuálního studia“.

č
č

č
Č

č

V Jeseníku jsme také pokrokoví a od roku 2009 studujeme
nabízené moduly dnes již v XVII. semestru (9. rok). ě ě

-
ě

ě ě ě

ě ě ě ě -
ů ě

ř
ř ď ě

.

Úsp šn
máme za sebou tato témata: Astronomie, Etika jako výcho
disko z krize spole nosti, Lesnictví, Myslivost, P stování
a využití jedlých a lé ivých hub, ínská medicína v naší
zahrádce, Lidské zdraví, Vývoj a sou asnost evropské unie,
D jiny od vní kultury I., II. a III., Obklopeni textilem, Um ní
rané renesance, Michelangelo Buonarroti, Gian Lorenzo
Bernini - génius evropského baroka a nyní Evropské kulturní
hodnoty. Po absolvování každého semestru jsou studenti
po spln ní všech studijních povinností odm n ni Pam t
ními listy, po ukon ení 6 semestr získávají „Osv d ení
o absolutoriu“ p ímo od promo ního kolegia v aule ZU
v Praze. P ij te i Vy mezi nás, t šíme se na setkání.
Více na

č
č Č

č

č č
č Č

www.e-senior.cz

Alice Macečkov

ů

á,

koordinátor aktivit Klubu senior Jeseník



Není to tak dávno, kdy Centrum sociálních služeb Jesen

ů -
ě ř ě -

ů ě ě
Naše ohl ř ě

ě ě -
ř ě

ů
-

ě
ě ř ě

-
ř

ů -
ě ě

ů ů ě
ř

ř
ů

ř

ů
ě -

ě ě -
ě -

ů ř ě
ř

-
ř

-
ů

ř ř -

ů ř ř ě-

ík
slavilo 750. dní od zahájení innosti nových služeb v nových
prostorách. P vodní Penzion pro seniory byl v rámci inves
ti ní akce m sta a podle neot elého návrhu brn nských ar
chitekt dopln n o novou, vzhledov výraznou stavbu.

ížení ovšem mí í více do minulosti. Zmín ný
Penzion pro seniory má totiž pon kud delší historii. V kv t
nu 1993 vznikla p ísp vková organizace, Domov – penzion
pro d chodce, která dostala do vínku fungující Penzion na
ulici Jaroslava Ježka (s kapacitou 22 míst) a budovu v are
álu bývalých kasáren na Beskydské ulici (kapacita 38 míst),
která v té dob prošla zásadní rekonstrukcí. V srpnu téhož
roku prob hlo slavnostní otev ení nov opravené budovy
Penzionu pro seniory. Za uplynulých 25 let urazila organiza
ce dlouhou cestu vývoje p i poskytování sociální služby

. Pro zlepšení života senior byly po
stupn zvelebovány interiéry budov, došlo také na prom nu
areál obou penzion v místa s parkovou zelení a dopln ná
pot ebnými lavi kami. V minulých letech prošla i budova na
ulici Jaroslava Ježka postupnou rekonstrukcí, v . p ístavby
výtahu. Díky realizovaným esko-polským projekt m
vznikly další užite né prostory , nap . pergola a aktiviza ní
místnost na Beskydské ulici. Od roku 2009 spravuje
organizace i Klub senior na Dukelské ulici a podporuje
aktivity pro seniory Klubu i m sta. Organizace s nimi spo
lupracuje po celou dobu existence. Zmín né prom ny vy
ústily v transformaci služby chrán né bydlení. Velkou sta
vební rekonstrukcí v letech 2014 – 2015 došlo v kone ném
d sledku k rozší ení služeb pro seniory m sta, díky které
mohou jeseni tí senio i využívat další sociální služby, a to

a . Od za átku roku 2016
již organizace nese název Centrum sociálních služeb Je
seník. Novinkou letošního roku je další rozší ení služeb,
a to o poskytování . Za celou dobu exis
tence nabídla organizace své služby mnoha senior m ve
snaze vytvá et takové podmínky a prost edí, aby se cítili ja
ko doma. Pro ú astníky klubových aktivit to bylo zase velké
množství akcí, od poznávacích zájezd , p es adu vzd

č

č

č
č

č
č č

č

č
č

č

chrán né bydlení

Domov pro seniory Denní stacioná

pe ovatelské služby

ě

ř

č

Strana 4

Pobytové služby pro seniory slaví 25 let innostič

OBČASNÍK

lávacích cykl v rámci Akademie III. v ku nebo Virtuální uni
verzity 3. v ku. Sou asní uživatelé našich služeb si toto
p lkulaté výro í p ipomenuli v ervnu, kdy pro n bylo p i
praveno slavnostní odpoledne spojené s návšt vou pol
ských senior , dále v zá í p i slavnosti lou ení s létem nebo
i v rámci dne otev ených dve í, kdy je možné shlédnout pro
story i aktivity Centra.

ů ě -
ě

ů ř ě ř -
ě -

ů ř ř
ř ř -

č
č č

č

Jan Rotter,

ředitel CSS Jeseník



V letošn ř ř ň
ě -

ř
-

ěř ě -
ů

ř ě ě
ř

ě ě
ě -

ěř
ř ě ř

ř ě ř

ů ě
ř ě Książ

ř ů -
ř

ů -
ě -

ř -
ě ť ň ř ť

ů

ím b eznu se nám poda ilo navázat na lo ský
esko-polský projekt, v novaný novým formám aktiviza

ních a terapeutických metod, a to projektem „P eshrani ní
sociální pomoc“. I tentokráte byl projekt realizován s pol
ským partnerem DPS Prudnik (tj. Dom pomocy spolecznej
v Prudniku). Zam ili jsme se v n m na rozvíjení terapeutic
ké innosti a r zných volno asových aktivit pro seniory. Od
dubna do zá í tak na eské stran prob hlo celkem 5 aktivit
(Výtvarné dílni ky, Zahradní terapie, Workshop va ení, Výlet
do Prad dova království a školení pro zam stnance CSS
Jeseník a DPS Prudnik), dopln né o 5 akcí u polského part
nera. Aktivity byly zam ené také na terapeutické innosti,
jako v p ípad íjnového setkání, jímž byl letošní projekt
ukon en a p i kterém polští kolegové slavnostn otev eli
venkovní fitness park pro seniory. S polskými seniory jsme
se podívali v rámci poznávacích výlet do polského m sta
Opole nebo na t etí nejv tší zámek v Polsku, . V rámci
projektu jsme pro naše pot eby nakoupili pom cky pro arte
terapii a aromaterapii, mobilní zahrádky a p íslušenství pro
zahradní terapii, terapeutické pom cky pro trénování pa
m ti a nový fotoaparát pro zaznamenávání našich spole
ných chvil. K tomu jsme mohli rozší it vybavení naší kuchy
n o profesionální odš av ova a blixer pro p ípravu š áv
a pokrm .

č č
č

č č
č

č

č

č

č

č

Martina Fafílková,

projektový manažer

Projektová činnost pokračuje

Strana 5

OBČASNÍK

Projekt „Přeshraničn

ů ě

í sociální pomoc“
(CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_009/0001208) je realizován za finan ní
podpory z programu Interreg V-A eská republika – Polsko,
fondu mikroprojekt Euroregionu Prad d.

č
Č



Víte že?

Strana 6

Má naše Centrum př
ě ě-

ů

ů
ě ě ř

ě ř ř
ř ř ů

-

ř ř ě ě
ě ě -

ř ř
ě ř

ř ů
ě ě ě ě ř -

ů ě -
ř ě -

ř ř

átele v daleké Americe? Je to tak,
ve stát Západní Virginie žije Ted Muilenburg, který se v
nuje aktivizaci senior , zejména popularizaci sportovních
olympiád pro seniory (Geriolympics), a to již po mnoho let.
V devadesátých letech p sobil v eské republice v Praze
jako lektor na Karlov univerzit . Spolupracoval zde nap .
s domovem pro seniory Sue Ryder. Po celou dobu si uchoval
zájem o d ní u nás, který ho p ivedl i k našemu za ízení. Sice
jen prost ednictvím moderních komunika ních prost edk ,
sociálních sítí. Díky tomu jsme letos mohli zažít neopa
kovatelný zážitek. Telemost propojil v reálném ase naše
Centrum, kde p ítomní, senio i i zam stnanci mohli vid t na
projekci d ní z práv probíhající Geriolympiády i s živým ko
mentá em Teda Muilenberga. Jeho slova nám p ekládala
kolegyn . Ted sleduje i komentuje aktivity Centra, p edává
zprávy ve svém okolí. Víme, že spolupráce s Americkými
p áteli nem že být tak živá, jako se sousedním Polskem. Ale
je úžasné v d t, že na druhé stran zem koule máme p áte
le, se kterými se m žeme pod lit o radosti i starosti. A nako
nec kdo ví, co s Tedem vymyslíme na p íšt ! K tomuto krát
kému lánku p ipojujeme jeho vzkaz a pozdrav pro tená e
Ob asníku:

Č

č

č

č č
č

Jan Rotter,

editel organizaceř

OBČASNÍK

„Je dlouhodobě zn ů -

ěř ř

ě ů

ř ě ě ě ů

ř ů

ě ě .

ámo, že sport je d ležitým kompo

nentem pro zdraví a  kvalitní, dlouhotrvající život.

Geri-O se zam uje na budování p átelské podpory mezi

sout žícími týmy.  Název "Seniorští Atleti" se m že zdát

nevhodný, ale to jen do té doby, než na vlastni o i uvidíte

tyto nadšené  atlety, kte í poctiv trénovali, n kolik m síc

se p ipravovali  a jsou odhodláni reprezentovat sv j tým a

"vyhrát zlato". Tyto sportovní hry jsou živou ukázkou toho,

že se dá aktivn žít v každém v ku

č

(možno shlédnout na youtube…, pozn. red.)

Greetings and good thoughts to the residents, staff and

friends in the community.  Supporting seniors is a global

cause- our home is in South Charleston, West Virginia

a community that supports and welcomes seniors!

Dr. Ted Muileburg, Phd, CTRS

Pečovatelská služba pod křídly
Centra sociálních služeb Jeseník

V posledním čísle Občasníku jsme se v příspěvku zmiňo-
vali o sociálních službách „Pod jednou střechou“. Jak se
Pečovatelská služba stala součásti služeb, které Centrum
sociálních služeb poskytuje, co se změnilo, co nám to při-
neslo, co nabízíme ?

Centrum sociálních služeb funguje dohromady s Pečo-
vatelskou službou jako celek od 1.ledna 2018. Za tuto dobu
jsme se z našeho pohledu sjednotili, fungujeme jako pro-
fesionální tým pod vedením Ing. Jana Rottera. V průběhu
roku jsme se zúčastnili několika aktivit konaných v CSS,
měli jsme možnost nahlédnout do pokračování projektu
Česko - Polská přeshraniční sociální pomoc, zůčastnit se
Teambuildingových aktivit. Získali jsme tak nový vhled na

poskytování služeb u seniorů. Jako Pečovatelská služba
i nadále pomáháme seniorům v jejich domácnostech v ob-
cích Bělá pod Pradědem, Lipová Lázně a městě Jeseník.
Náš tým posílila staronová sociální pracovnice P. Drabál-
ková .Vedoucí pracovnice M. Chromková i naše pracovnice,
mají vždy otevřené srdce a připravené své silné paže. Jejich
péče je pečlivá a lidská.

Pavlína Drabálková,

sociální pracovnice pečovatelské služby



Strana 7

OBČASNÍK

Jmenuji se Slávek, je mi již skoro 20 let a pom
ř -

ť

V tuto chvíli jsem čerstvě po maturitě a navštěvuji poma-
turitn ě ě -

ů ě

Začal bych v roce 2016, kdy jsem se za mraziv
ř ě ů

ě
ů ř ě ř

ů ů ě
ě ě

ě ě

Nechci také, aby to celé vyznělo jako kliš ě
ř

CSS Jeseník ř ů
ě

Jako jediný kluk z nové skupiny mladých gymnazistů
jsem se nejdř -

ě ř
ů ě

ř ě ň
ě ě

ěř
ě

ě ě ů
ě ť

ř ě
Postupně jsme si na sebe zvykli a těš ě

ř ě ě ě -
ě

ř
ř ř

ě ů
ě ď ř

Za již skoro dva roky mi dobrovolnictv
ť ř ř

áhám jako
dobrovolník v Centru sociálních služeb Jeseník (d íve Pen
zion pro seniory, dále jen “penzion”). Dobrovolnické aktivity
zde zajiš uje Maltézská pomoc, o.p.s. - Centrum Jeseník,
s koordinátorkou paní Petrou Lednickou.

í jazykový kurz v Šumperku. Cht l bych Vám n co má
lo povykládat, jakým zp sobem jsem se vlastn dostal
k dobrovolnictví a co mi tato nová zkušenost dává.

ých nocí
vracel od své p ítelkyn dom a as od asu se dostal do
konfliktu s n jakou kolem se potloukající skupinkou mých
vrstevník . Up ímn , ob as jsem p emýšlel nad tím, jaké asi
m že dobrovolnictví v r zných odv tvích být, a jak bych tím
mohl i n komu pomoct. M l jsem rozhodnuto, nerad bych
byl jako oni zmín ní tam venku. as jsem cht l využít
mnohem lépe.

é, ale v podstat
jsem k tomu p išel jako slepý k houslím. Moje máma totiž
za ala v pracovat a tak p es pár kontakt jsem
došel až k Maltézské pomoci, která m svým posláním
oslovila.

íve zapojoval na zdejší tzv. kavárni ky a sez
námil se s klienty. Postupn jsem pak za al p icházet ke
konkrétním klient m. Nyní chodím ke dv ma seniorkám,
a to st ídav (dle mých asových možností) alespo cca
1x/14 dní. V tšinou si spole n teme, chodíme na kratší
procházky, nebo jenom hrajeme deskové hry... Ale v te,
i takové mali kosti, jak jsem již sám poznal, mohou ud lat
t mto lidem radost. Ob klientky jsou totiž poutané k l žku a
k invalidnímu vozíku. A tak jsem osobn š astný, že jim i tyto
menší aktivity p inášejí pot šení.

í m , že klientkám
má spole nost ne iní p ít ž. Ba práv naopak. Krom pra
videlného docházení jednou týdn za nimi, jsem si prošel
zajímavými kurzy, nebo poprvé tento rok i Dnem otev ených
dve í Maltézské pomoci, kde jsem rád vypomohl a p edal
n co svým bývalým spolužák m z gymnázia a shrnul jim
vypráv ní, které te p edávám i Vám.

í dodalo užite nou
zkušenost do života. A už t eba takovou, jaký p ístup je

č č

č

Č

č

č
č

č
č č

č

č č

č

Jak vystihnout naši dlouholetou spolupr
ř ě

ř ř
ů

áci s Maltézskou pomocí R
- Centrem Jeseník? To Vám asi nejlépe popíše níže uvedený p íb h našeho
dobrovolníka Slávka. P íjemné po tení za všechny p eje Petra Lednická,
koordinátorka dobrovolník .

Č

č

dobré k senior m v dnešní dob mít, nebo jaké pocity oni sa
mi zažívají. A v neposlední ad mám také radost, když sly
ším ze strany zam stnanc penzionu, že má p ítomnost
jako dobrovolníka má pozitivní vliv na samotné klienty.

í zm nil za
poslední rok?

íštím rozho
dování vydat, co bych mohl zkusit a emu se naopak vyva
rovat. Poznal jsem nové lidi, seznámil se s klienty a nahlédl
do jejich životního p íb hu, navštívil zajímavá místa, ale
hlavní je, že jsem snad i n co doposud p edal.

ým, minulým, ale i budoucím dobro
volník m podobné napln ní. Pokud totiž každý z nás p idá
kus sebe a pom že t m, kte í pomoc opravdu pot ebují,
vždy m žeme spole n ší it kus dobra. A o to, myslím si,
hlavn i v dobrovolnictví jde. No, nemám pravdu?

ů ě -
ř ě -

ě ů ř

A tak jak se tedy můj pohled na dobrovolnictv ě

Ukázal mi zajímavý směr, kudy se mohu při př -
-

ř ě
ě ř

Přeji všem současn -
ů ě ř

ů ě ř ř
ů ě ř

ě

č

č

Slavomír Glomb, 19 let,

dobrovolník



Strana 8

Inspirujeme se kuchyní
našich předků

Nepečený makový mou níkč

OBČASNÍK

Účastn
ě ř
ě ř ů ě ř

íci „Gastroworkshopu“ konaného dne 19.6.2018
v CSS m li možnost zapojit se do spole né p ípravy jídla
z kuchyn našich p edk . Krom jiného bylo p ipravováno
tradi ní slezské jídlo

č

č

Př
Pekáč vymažeme m ě

-
ř ě -

íprava je velice snadná, zkuste to také.
áslem. Nakrájíme žemle na v tší

kousky a namá íme je v oslazeném mléce. Prokládáme
v peká i s mákem ochuceným cukrem a vanilkovým cuk
rem. Takto vytvo íme n kolik vrstev, poslední je vrstva má
ku. Pocukrujeme a zalijeme horkým máslem.

č
č

Petr Bár,

vedoucí stravovacího provozu

Výživa v Domově pro seniory

Výživa je v poslední době tématem, které se řeší v celé širo-
ké veřejnosti. Zvláště u seniorů dochází často k poruchám
výživy z důvodu zhoršeného zdravotního stavu a sníženého
příjmu stravy. Proto jsme se koncem roku 2016 zapojili do
projektu „ Nutriaction.“ Byl to nultý ročník pilotního projektu,
zaměřeného na zjišťování stavu výživy klientů v domovech
pro seniory. Celý projekt byl rozdělen do čtyř kol. V každém
kole jsme museli splnit předepsané úkoly, např. zvážení
a změření všech klientů, vyplnění nutričních dotazníků, sle-
dování množství stravy, které jednotlivý klienti sní, zvolit
vhodnou formu stravy apod. Pokud jsme zadání splnili, po-
sunuli jsme se do dalšího kola. Abychom mohli jednotlivé
kroky plnit, bylo potřeba zakoupit i různé nové vybavení,
např. plošinovou váhu, přístroje do kuchyně – blixer, odšťav-
ňovač, speciální nádobí. Zdárně jsme všemi koly prošli a v říj-
nu letošního roku projekt ukončili. Význam spatřujeme pře-
devším v tom, že se nám podařilo zvýšit kvalitu poskytova-
ných služeb, získali jsme přehled o tom, jak na tom naši
klienti s výživou jsou. Ve spolupráci s nutriční ambulancí

. Naše
účast v tomto projektu byla ze strany organizátorů hodno-
cena velmi kladně, zvláště proto, že nemáme k dispozici
nutričního terapeuta. Jako příklad dobré praxe se naše zaří-

za-

jišťujeme doplňky výživy pro klienty s poruchou výživy

zení prezentovalo na kongresu „ Výživa nás spojuje“, který se
konal v září letošního roku v Lanškrouně. Dobrou zprávou je,
že je na spadnutí alespoň částečná spolupráce s nutričním
terapeutem. Za úspěšné absolvování projektu patří poděko-
vání nejen pracovníkům, kteří přímo na projektu pracovali
a řediteli, že nám byl po celou dobu nápomocen, ale i všem
pracovníkům, kteří smysl celého projektu pochopili a přijali
ho za běžnou součást své práce. Nebylo by nic platné mít
sestavený jídelníček se všemi předepsanými nutričními hod-
notami, kdyby ho neměl kdo uvařit, připravit vhodnou formu
stravy a v neposlední řadě trpělivě podat klientům, kteří mají
často s příjmem stravy velký problém a jsou v tomto ohledu
zcela odkázáni na pomoc pracovníků přímé péče. Poděko-
vání patří i některým rodinným příslušníkům, kteří s námi
spolupracovali, pravidelně docházeli za svými blízkými a po-
máhali nám u nich s podáváním stravy. První výsledky se již
projevily, máme klienty, kteří se dostali na normální váhu bě-
hem poměrně krátké doby. I když práce v projektu skončila,
budeme v tom, co jsme začali nadále pokračovat, neboť stále
je co zlepšovat a tam kde jeden cíl končí, další začíná.

Iveta Patáková,

vedoucí p ímé pé eř č


